
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI
Responsabile del procedimento: LORENZO LUGLI

OGGETTO: FORNITURA DI UNA DIAGNOSTICA SCHELETRICA DIGITALE A 
DOPPIO DETETTORE AD ALTA AUTOMAZIONE E RELATIVA ASSISTENZA 
TECNICA PER LA SC RADIOLOGIA IN ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO 
ARIA_2022_020 “DISPOSITIVI PER RADIOLOGIA E SERVIZI CONNESSI E 
OPZIONALI” 
CIG: B7F39A3228
CUP: I14E24000470002

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 589 DEL 26/08/2025



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

IL DIRETTORE della S.C. GESTIONE ACQUISTI

NELL’ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale della ASST di Cremona con 
decreto n. 291 del 29 maggio 2023, confermate con successivo decreto direttoriale n. 8 del 17 
gennaio 2024;

PREMESSO che con decreto del Direttore Generale n. 1041 del 12 novembre 2024, come previsto 
dalla procedura PAC 1.1 “Redazione Piano Investimenti”, è stato approvato l’acquisto di una 
diagnostica scheletrica digitale a doppio detettore ad alta automazione da destinarsi alla SC 
Radiologia di quest’ASST; 

RAMMENTATO l’art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, come modificato dal Decreto-legge 
n. 52/2012 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, convertito con 
Legge n. 94/2012: “...gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, 
qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip 
S.p.A.”;

CONSIDERATO l'articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che, nel ribadire 
l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi attraverso le convenzioni per 
l'acquisto di beni e di servizi di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da 
Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali, fra le quali ARIA S.p.A., facoltizza le 
medesime amministrazioni pubbliche a procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito 
di apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e 
trasmessa al competente ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di 
convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione per 
mancanza di caratteristiche essenziali;

CONSIDERATO, altresì, l’articolo 1, comma 6-bis 1., della legge regionale della Regione 
Lombardia 28 dicembre 2007, n. 33, introdotto dall’articolo 7, comma 1, lett. c), della legge 
regionale 24 dicembre 2012, n. 21, come modificato dall’articolo 6, comma 12, lett. c), della legge 
regionale 31 luglio 2013, n. 5, per il quale gli "… enti del sistema regionale di cui agli allegati A1 e 
A2 della L.R. 30/2006... sono obbligati ad utilizzare le convenzioni, gli accordi quadro ed ogni 
strumento contrattuale stipulato, in favore dei medesimi, dall’Azienda regionale centrale acquisti 
S.p.A. ai sensi del comma 4, lettere a), c) e c bis)";

DATO ATTO che:
 l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.) ha espletato, in qualità di 

stazione appaltante, una procedura di gara suddivisa in vari lotti per la stipula degli accordi 
quadro relativi alla fornitura di “Dispositivi per radiologia e servizi connessi e opzionali” (rif. 
ARIA_2022_020);

 l’affidamento prevede che i singoli contratti di fornitura vengano conclusi a tutti gli effetti tra 
gli enti contraenti ed il fornitore attraverso l’emissione degli “Ordinativi di fornitura”;

 con Determinazione dirigenziale n. 1306 del 22 dicembre 2023, ARIA S.p.A. ha approvato 
l’elenco degli operatori idonei ed aggiudicatari dei lotti n. 1, n. 2 e n. 3 della summenzionata 
procedura di gara; 

 l’art. 23.1 del Capitolato d’oneri prevede che “con riferimento a ciascun lotto, secondo 
quanto disciplinato all’art. 54 comma 4 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, in subordine al 
miglior aggiudicatario, l'individuazione dell'operatore economico parte dell'accordo quadro 
che effettuerà la prestazione avviene in ottemperanza alla graduatoria dell’accordo quadro 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

e a seguire sulla base di decisione motivata dell'Ente Contraente sulla base 
alternativamente, dei seguenti criteri: 
o Specifiche condizioni strutturali e dimensionali dei locali di destinazione; 
o Specifiche esigenze cliniche e diagnostiche in considerazione dei software di 

elaborazione offerti”;

TENUTO CONTO che:
 le apparecchiature idonee a soddisfare il fabbisogno aziendale sono state individuate dai 

tecnici competenti della S.C. Ingegneria Clinica Aziendale all’interno del lotto n. 1 
“Diagnostica scheletrica digitale a doppio detettore ad alta automazione” del sopra citato 
accordo quadro; 

 i prodotti individuati che meglio rispondono alle esigenze dei reparti richiedenti sono i 
sistemi offerti dall’Operatore economico Carestream Health Italia S.r.l. a socio unico, 
secondo classificato in graduatoria; 

 l’operatore economico Carestream Health Italia S.r.l. è l’unico in grado di offrire 
un’apparecchiatura idonea a rispettare le specifiche condizioni strutturali e dimensionali dei 
locali di destinazione; essendo la sala della diagnostica richiedente di dimensioni ridotte, la 
capacità di traslare in orizzontale del sistema offerto permette di eseguire più facilmente gli 
esami sui pazienti barellati;  

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni stabilite nel suddetto accordo quadro 
ARIA_2022_020; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’adesione, affidando la fornitura per i prodotti e per gli importi 
indicati nel documento denominato “Prospetto adesione”, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, all’Operatore economico Carestream Health Italia S.r.l. a 
socio unico, per un totale di € 171.100,10 oltre IVA al 22% (€ 208.742,12 IVA inclusa); 

RITENUTO di:
 confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore della SC 

Gestione Acquisti, Dott. Giacomo Giatti; 
 individuare, in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), la ing. Anna 

Beltrami della SC Ingegneria Clinica Aziendale; 

ATTESO che la SC Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità ha autorizzato la spesa 
complessiva di (€ 208.742,12 IVA 22% inclusa) come di seguito dettagliato:

 € 176.534,12 da imputare al conto 102240010 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” con i 
fondi di cui alla DGR 2457/2024 – All. 1 “Apparecchiature”; sul conto economico 
graveranno le relative quote di ammortamento a partire dalla data del collaudo positivo;

 € 32.208,00 da imputare al conto 702220025 “Canoni per manutenzione ordinaria 
attrezzature sanitarie”, per un periodo di 36 mesi post garanzia, decorrenti indicativamente 
dal 1° ottobre 2027 sino al 30 settembre 2030, che verrà presa in considerazione in sede di 
redazione dei relativi bilanci di previsione come di seguito indicato:

Anno Conto Competenza Importo totale
(IVA inclusa)

2027 702220025 SAN 2.684,00 €
2028 702220025 SAN 10.736,00 €
2029 702220025 SAN 10.736,00 €
2030 702220025 SAN 8.052,00 €



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

DATO ATTO che trattasi di procedura rientrante nell'ambito di applicazione dell'art. 113 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come declinato dalle linee guida regionali di cui alla 
D.G.R. n. XI/2672 del 16 dicembre 2019 e da specifico Regolamento Aziendale adottato con 
decreto direttoriale n. 669 del 18 luglio 2024;

PRESO ATTO dell'attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi indicati in narrativa, all’accordo quadro di ARIA S.p.A. ARIA_2022_020 
“AQ per la fornitura di dispositivi per radiologia e servizi connessi e opzionale” - lotto n. 1 
“Diagnostica scheletrica digitale a doppio detettore ad alta automazione” per la fornitura dei 
prodotti e dei servizi dettagliati nel “Prospetto adesione”, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per un importo complessivo di € 171.100,10 oltre IVA 
al 22% (€ 208.742,12 IVA inclusa);

2. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni 
stabilite nel suddetto accordo quadro;

3. di dichiarare che il contratto attuativo della suddetta convezione si intende stipulato tramite 
emissione dell’“Ordinativo di Fornitura”;

4. di confermare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore della SC 
Gestione Acquisti, Dott. Giacomo Giatti; 

5. di individuare, in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), la Ing. Anna Beltrami 
della SC Ingegneria Clinica Aziendale; 

6. di dare atto che la SC Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità ha autorizzato la 
spesa complessiva di (€ 208.742,12 IVA 22% inclusa) come di seguito dettagliato:
 € 176.534,12 da imputare al conto 102240010 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” con i 

fondi di cui alla DGR 2457/2024 – All. 1 “Apparecchiature”; sul conto economico 
graveranno le relative quote di ammortamento a partire dalla data del collaudo positivo;

 € 32.208,00 da imputare al conto 702220025 “Canoni per manutenzione ordinaria 
attrezzature sanitarie”, per un periodo di 36 mesi post garanzia, decorrenti indicativamente 
dal 1° ottobre 2027 sino al 30 settembre 2030, che verrà presa in considerazione in sede di 
redazione dei relativi bilanci di previsione come di seguito indicato:

Anno Conto Competenza Importo totale
(IVA inclusa)

2027 702220025 SAN 2.684,00 €
2028 702220025 SAN 10.736,00 €
2029 702220025 SAN 10.736,00 €
2030 702220025 SAN 8.052,00 €

7. di procedere ad accantonare, in sede di approvazione del bilancio di esercizio, la quota 
derivante dall'applicazione del disposto di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi regionali di cui meglio in premessa recepiti 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

mediante apposito regolamento aziendale adottato con decreto direttoriale n. 669 del 18 luglio 
2024; 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, comma 
6 della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

IL DIRETTORE
                                                            Dott. Giacomo Giatti

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.


